ये निर्गुण भक्ति के उपासक एवं गुरु परम्परा के पोषक रहे। ज्ञान, वैराग्य उनके साधन थे तथा सत्य, अहिंसा के भक्ति (प्रेमाभक्ति) टेक (एकेसुरवाद) उनके सिद्धान्त थे।

**अवतरण** - अन्तर्राष्ट्रीय रामस्नेही संप्रदाय शाहपुरा (भीलवाड़ा) पीठ के प्रवर्तक स्वामी श्री रामचरणजी महाराज का जन्म शनिवार, 24-फरवरी, सन् 1720 ई (विक्रम संवत् 1776, माघ मास, चौदस-शुक्ल पक्ष) के दिन अपने ननिहाल-सोड़ा (शूरसेन) ग्राम में हुआ था। उनके पिता का नाम श्री बख्तराम (भगताराम) एवं माता का नाम श्रीमती देऊजी (देवहूति) था। इनका मूल ग्राम बनवाड़ा, जाति विजयवर्गीय एवं गोत्र कापड़ी था। पुत्र जन्म की प्रसन्नता में बनवाड़ा में सूचना मिलते ही गाजे-बाजे बजे एवं समस्त ग्राम में नारियल बंटवाए गये।

इस वाणी के प्रारम्भ के आठ हजार श्लोकों का संग्रह, संपादन एवं लेखन माहेश्वरी वंशोद्भव स्वामीजी के परम शिष्य भीलवाड़ा निवासी शीलव्रती श्री नवलरामजी ने किया । शेष अठ्ठाईस हजार तीन सौ दस श्लोक संख्या परिमाण का लेखन, संकलन, संपादन स्वामी जी के शिष्य श्री रामजनजी महाराज ने लिपिबद्ध कर अंगबद्ध किया। वर्तमान में अनुभव वाणी ग्रन्थ सन् 1925 ई (विक्रम संवत् 1981) में 1000 पृष्ठों की छपी हुई मिलती थी, उसका नवीन संस्करण का प्रकाशन सन् 2005 ई में हुआ ।

**निर्वाण में भी अद्भुत संयोग** - स्वामी श्री रामचरण जी महाराज के निर्वाण (गुरुवार-5 अप्रैल, सन् 1798 ई) में भी गुरु शिष्य परम्परा में भी एक चमत्कारपूर्ण दृष्टान्त प्रस्तुत हुआ है। शिष्य अपने गुरु से तिथी एवं वार में भी आगे रहे है :-